GE_GERICHTE A/2805/2015 vom 14. November 2017
GE Cour de justice, 2017-11-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2805_2015
FR: GE_GERICHTE A/2805/2015 du 14 novembre 2017
IT: GE_GERICHTE A/2805/2015 del 14 novembre 2017
Erwägungen
E. 4
ème section dans la cause Hoirie de feu Monsieur A______, soit pour elle Messieurs

pas que les parts sociales des G______ et F______, objet du legs en cause, sont soumis aux
droits de succession dans l’État du dernier domicile du défunt. En revanche, ils reprochent
au TAPI d’avoir confirmé la décision attaquée alors que la légataire soutient, dans une
procédure en délivrance du legs introduite en France, que ce domicile ne se trouvait pas à
Genève au moment du décès du de cujus.![endif]>![if> 4) Est ouverte dans le canton de
Genève la succession de celui qui y était domicilié au sens des art. 23 ss du Code civil
suisse du 10 décembre l907 (CC - RS 210 ; art. 3 al. 1 de la loi sur les droits de succession
du 26 novembre 1960 - LDS - D 3 25).![endif]>![if> a. La notion de domicile fiscal reste
très proche de celle du droit civil (ATF 131 V 59 consid. 5.7 ; arrêt du Tribunal fédéral
2A.475/2003 du 26 juillet 2004 consid. 2.2 ; Walter RYSER/Bernard ROLLI, Précis de
droit fiscal suisse, 4 ème éd., 2002, p. 3 ; Jean-Marc RIVIER, Droit fiscal suisse, 2 ème éd.,
1998, p. 311 note 2b). Ainsi, le domicile fiscal correspond en principe au domicile
civil, c’est-à-dire le lieu où la personne réside avec l’intention de s’établir (art. 23 al. 1 CC),
ou le lieu où se situe le centre de ses intérêts personnels et professionnels (ATF 134 V 236
consid. 2.1 ; 131 V 59 consid. 5.7 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_918/2011 du 12 avril 2012
consid. 3.1 ; ATA/790/2013 du 3 décembre 2013). Il n’est pas nécessaire à cet égard qu’elle
ait l’intention d’y demeurer pour toujours ou pour une durée indéterminée. Il suffit qu’elle
veuille faire d’un endroit déterminé le centre de ses relations personnelles et économiques
et qu’elle lui confère ainsi une certaine stabilité. Le centre des intérêts vitaux se détermine
d’après l’ensemble des événements objectifs extérieurs permettant de reconnaître ces
intérêts, et non simplement d’après les souhaits exprimés par la personne concernée (ATF
123 I 289 consid. 2 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_918/2011 précité consid. 3.2 ;
2C_472/2010 du 18 janvier 2011 ; ATA/747/2011 du 6 décembre 2011 ; ATA/623/2011 du
4 octobre 2011). Le domicile est marqué par un élément objectif, le séjour, et une
composante subjective, l’intention de s’y établir durablement. Le séjour en Suisse suppose
la présence d’une personne à un endroit. Peu importe la durée de cette présence, pour autant
qu’elle soit plus que fortuite ou passagère. Pour ce qui est de l’intention de s’établir
durablement en un lieu donné, ce qui importe n’est pas la volonté intime de la personne,
mais bien des circonstances reconnaissables par des tiers, qui permettent de déduire cette
intention (arrêt du Tribunal fédéral 2C_627/2011 du 7 mars 2012 consid. 4.1). Le droit
fiscal attache plus d’importance aux circonstances réelles qu’aux indices purement formels
(Xavier OBERSON, Droit fiscal suisse, 4 ème éd., 2012, p. 76). Le lieu où les papiers
d’identité ont été déposés ou celui figurant dans des documents administratifs, comme des
attestations de la police des étrangers, des autorités fiscales ou des assurances sociales
constituent ainsi des indices qui ne sauraient toutefois l’emporter sur le lieu où se focalise
un maximum d’éléments concernant la vie personnelle, sociale et professionnelle de
l’intéressé (ATF 136 II 405 consid. 4.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_747/2015 du
12 mai 2016 consid. 4.2). Ce lieu-là n’a pas de portée déterminante (ATF 132 I 29
consid. 4.1 ; 131 I 145 consid. 4.2) et les documents susmentionnés ne constituent que des
indices à l’appui du domicile fiscal lorsqu’ils sont confirmés par le comportement de la
personne ( ATA/272/2003 du 6 mai 2003). Par ailleurs, le seul but du certificat d’héritiers
est d'attester la qualité d'héritiers ( ATA/361/2011 du 7 juin 2011). L’obtention d’une
autorisation de séjour ou d’établissement de la part de la police des étrangers n’est pas un
critère décisif pour déterminer si une personne s’est valablement constitué un domicile au
sens du droit civil (ATF 125 III 100 consid. 3 ; 125 V 76 consid. 2a ; arrêts du Tribunal
fédéral 9C_675/2014 du 11 août 2015 consid. 4.3 ; 9C_914/2008 du 31 août 2009 consid.

façon pragmatique, sans privilégier par principe l’une ou l’autre de ces méthodes
d’interprétation (ATF 141 III 53 consid. 5.4.1 ; 140 II 202 consid. 5.1 ; 139 IV 270 consid.
2.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_839/2015 du 26 mai 2016 consid. 3.4.1). 6) D’après l’art.
56 LDS, au cas où les héritiers ont acquitté les droits dus par les légataires particuliers et
autres bénéficiaires, ils peuvent exercer leur recours contre ces derniers, sauf dans le cas où
le testateur aurait mis ces droits à la charge de la succession. L’art. 56 LDS a pour objectif
de régler la situation d’un contribuable héritier qui a dû s’acquitter, en vertu de la solidarité
imposée par l’art. 54 LDS, de la totalité des droits successoraux rattachés à la part d’autres
bénéficiaires. Cette disposition lui permet ainsi de se retourner contre ces derniers pour
obtenir le remboursement de la part des droits successoraux qui leur incombent en
application de l’art. 53 LDS, mais elle le prive de ce droit lorsque le de cujus a mis les droits
successoraux à la charge de la succession. Toutefois, il ne modifie pas le principe selon
lequel, après déduction des dettes successorales, l’administration fiscale calcule le montant
des droits successoraux rattachés à la part de chacun des héritiers, légataires ou autres
bénéficiaires en fonction des critères et des taux énoncés aux art. 17 à 21 LDS (
ATA/310/2015 du 8 décembre 2015).![endif]>![if> En l’espèce, les recourants allèguent
que la LDS comporte une lacune improprement dite en matière de recouvrement des droits
de succession auprès des héritiers légaux, notamment les parents en ligne directe du défunt.
L’art. 54 al. 1 LDS qui énonce que « les héritiers légaux et institués, les usufruitiers, les
légataires, les bénéficiaires et attributaires d’assurances, de rentes et de libéralités sont tenus